

KURJER WARSZAWSKI



Niedziela.

Dnia 16 (28) Czerwca 1857 Roku.

№ 165.

Jutro, ŚŚ. Piotra i Pawła Apostołów.
Uroczystość. Kurjer nie wyjdzie.

Przez Dyplom CESARSKI z dnia 27go Maja, Koniuszy Dworu JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, Senator, Towarzysz Ministra Spraw Zagranicznych, *Tolstoj*, NAJMIŁOŚCIWIEJ mianowany został Kawalerem Orderu Sgo ALEXANDRA Ne wskiego.

Rozkazem CESARSKIM na dniu 29m Maja do Zarządu Cywilnego wydanym, liczący się w Ministerjum Spraw Wewnętrznych, Radca Kollegjalny Xiążę *Labanow-Rostowski*, mianowany został Mistrzem Obrzędów Dworu NAJJASNIEJSZEGO CESARZA, z pozostawieniem w temże Ministerjum.

Rozkazem CESARSKIM na dniu 31m Maja do Zarządu Cywilnego wydanym, polecono NAJWYŻEJ, ażeby podczas zostawania na urlopie Towarzysza Ministra Spraw Zagranicznych, Koniuszego Dworu JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, *Tolstoja*, obowiązki jego pełnił tymczasowo Członek Rady Ministerstwa, Radca Tajny *Malcow*.

JO. Xiążę *Gorczakow*, NAMIESTNIK Królestwa, wyjechał wczoraj do *Skierniewic*.

Tamże, udali się: Jenerał-Adjutant JEGO CESARSKIEJ MOŚCI *Paniutin*; Jenerałowie-Lejtnanci: Hrabia *Tolstoj* i *Buturlin*; Jenerał-Major Hrabia *Tolstoj*; Rzeczywisci Rady Stanu: Szambelan *Kruzenstern*, *Karnicki*, *Petrow*, Baron *Sass*, Hrabia *Uruski*, *Kluszyn*, *Andrautt*; a także Rady Stanu: *Sophianos*, Baron *Fersen* i Radca Dworu *Stahl*.

Powrócili do *Warszawy*, JJWW.: Jenerałowie-Lejtnanci: *Burman*, Naczelnik IIIgo Okręgu Korpusu Żandarmów, z *Iwangorodu*, i *Karpow* z *Lublina*.

Przyjechali do *Warszawy*, JJWW.: Jenerał-Maj: z Orszaku JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, Hr: *Tolstoj*, z *Paryża*, i Rz: Radca St., Xię *Golicyn*, z *Moskwy*.

Wczoraj ukończony został exameu w Zakładzie Wyższym Realnym o 4ch klassach dla płci męskiej, utrzymanym przez Jana-Nepo: *Leszczyńskiego*, Magistra Prawa i Administracji, przy ulicy *Sto-Jerskiej* w domu Nr 1775. Examen ten odbył się pod przewodnictwem JW. Rady Stanu *Stender*, Wizytatora Szkół tutejszych, w obec delegowanych ze strony Władzy Naukowej Członków, i licznie zebranych Rodziców i Opiekunów kształcącej się młodzieży. Po skończonym examinie, Zwierzchnik tego naukowego zakładu, istniejącego rok 14ty, P. *Leszczyński*, przemówił odpowiednio tak do obecnych przedstawicieli Władzy Naukowej, jakoteż Rodziców i grona wychowanców; po czem W. *Matecki* Inspektor, odczytał promoeje tychże i nagrody, oraz listy pochwalne, a nakoniec świadectwa z ukończonych 4ch klass zakładu, które uczniom rozdał JW. Radca Stanu *Stender*. Nagrody otrzymali: szczególne w książkach, za odznaczenie się i postęp w języku Rossyjskim: z klasy 1ej: *Józef Kleczkowski*. Z kl: 2ej: St: *Chodorowski*, Leon *Paszkowski*. Z kl: 3ej: *Ignac Kossobudzki*. Z kl: 4ej: *Józef Kleczyński*. — Nagrody ogólne w książkach, z klas-

sy wstępnej: *Gustaw Roszkowski*, Alex: *Lipczyński*. Z kl: 1ej: Lud: *Rubinstein*, *Józef Kleczkowski*, *Józef Leszczyński*. Z kl: 2ej: St: *Chodorowski*, Leon *Paszkowski*. Z kl: 3ej: Ig: *Kossobudzki*. Z kl: 4ej: *Józef Kleczyński*. — Nagrody w listach pochwalnych, z klasy wstępnej: Jan *Markusfeld*, Zyg: *Regelman*. Z kl: 1ej: *Felicjan Siemiętkowski*, *Lucjan Wrotnowski*, *Mikołaj Majzel*. Z kl: 2ej: *Wiktor Lion*, *Marcin Kossobudzki*. Z kl: 3ej: Alex: *Sadkowski*. Oprócz tego za popis i odznaczenie się na examinie, przyznana została pochwała Wład: *Horbowskiemu*, uczniowi klasy 3ej. — Świadectwa z ukończonych 4ch klass Zakładu: *Józef Kleczyński*, Leon *Sokolowski* i Alex: *Szymanowski*. Przy końcu tego Aktu, Zwierzchnik Instytutu P. *Leszczyński*, zabrał powtórnie głos, skierowany ku Rodzicom i Opiekunom młodzi, a zwłaszcza tym, którzy ociągając się z kształceniem młodych umysłów, przywożą do zakładów naukowych wyrostki, szesnasto lub siedemnastoletnie, ubogie na umyśle, i bez żadnego przysposobienia, niepomnając jak wielką przez to wyrządzają tak sobie jak dzieciom, oraz ogółowi. Słowa te z gorzką wypowiedziane prawdą, godne byłyby całkowitego ich powtórzenia, aby trąfwszy do przekonania tych wszystkich, którym opieka owych młodocianych latorośli powierzona została, przypominały im co chwila obok świętych obowiązków i odpowiedzialność, jaką za zaniedbanie wczesnego kształcenia serca i umysłu dzieci, zaciągają przed BOGIEM i ludźmi.

Zarząd Żeglugi Parowej, prostując podaną w *Gazecie Codziennej* pod d. 25 b. m. wiadomość o wysadzeniu w powietrze paropływu *Toruń*, pod m. *Wyszogrodem*, oznajmia, iż rzeczony statek wcale nie należał do wspólki Żeglugi Parowej Królestwa, jak to mylnie *Gazeta Codzienna* donosi, lecz był własnością kompanji *Pruskiej*. — Oto są bliższe szczegóły tego wypadku, podług urzędowych wiadomości: W dniu 16 b. m. o godzinie 6^{1/2} z rana, statek parowy *Toruń*, własnością *Kranna i Współki*, poddanych *pruskich* będący, którym holowano *Wisłą* z m. *Gdańska* do *Warszawy* na trzech gabarach towary, skutkiem pęknięcia kotła pod kolonją *Januszew* do Gm: *Iłow* należącą, wyleciał w powietrze. Cała maszyna rozerwana w drobne części i w nurtach rzeki zatopioną została; jednocześnie znajdujący się na maszynie sternik Honory *Dubua*, poddany *francuzki*; Antoni *Frojst*, maszynista; *Julian Szatkowski* i *Adolf Ramin*, palacze, jako też majtek *Henryk Krause*, wszyscy rodem z *Prus*, odłamami rozerwanego kotła pozabijani, a ciała ich do rzeki powpadały. 13 innych osób, które znajdowały się na gabarach, żadnemu szwankowi nie uległy. Mimo najtroskliwszych poszukiwań, dotąd tylko ciała sternika i maszynisty, jako też jedną nogę niewiadomo od czyich zwłok oderwaną, z wody wydobyto. Według udzielonej wiadomości od dozoruującego tym statkiem, właściciela tegoż przez utratę maszyny, poniósł straty rs. 10,800; w zatopionych zaś rzeczach szkoda na rs. 900 podaną została.

Następujący Duchowni posunięci zostali w tych czasach na wyższe stopnie: W Zgromadzeniu XX. *Karmelitów Trzewickowych*: X. Eljasz *Osiński*, na Przełożonego Klasztoru w *Woli-Gotowskiej*; X. Cyprjan *Umiński*, na Przełożonego Klasztoru w *Wąsoszu*. — W Zgromadzeniu XX. *Paulinów*: X. Łukasz *Grządzielski*, na Prowincjała; X. Gaudenty *Stasiński*, na Przełożonego Klasztoru w *Wielgo-Młynach*; X. Adryan *Nycz*, na Przełożonego Klasztoru w *Leśny*; X. Bruno *Dusiński*, na Przełożonego Klasztoru w *Starej-Częstochowie*; X. Teodor *Miernikiewicz*, na Przełożonego u Stej *BARBARY* w *Częstochowie*; X. Teofil *Stecki*, na Przełożonego Klasztoru w *Konopnicy*, i X. Justus *Prawdowski*, na Przełożonego Klasztoru w *Wieruszowie*.

Zarząd Warszawskiego Ober-Policmajstra, wezwał niewiadomą z imienia i nazwiska macochę Adama *Zgorzelskiego* Kadeta Pawłowskiego Korpusu, i P. *Ejmont* ciotkę Teodora *Kwiecińskiego*, także Kadeta z tegoż samego Korpusu, oraz P. *Natalję Skala*, wdowę po *Kapelmajstrze*, ażeby w własnych interesach zgłosiły się do Zarządu Policji, lub Nra obecnych swych zamieszkań wskazały.

Zarząd Warszawskiego Ober-Policmajstra, wezwał *Marcelego Gromskiego*, Terminatora *Stolarskiego*, który przybywszy do *Warszawy* za paszportem Magistratu m. *Kielec* pod dniem 7 Grudnia 1855 roku, pozostawał w terminie w domu Nro 484b, i ztamtąd w miesiącu *Kwietniu* r. z., zbiegł niewiadomo gdzie, dotąd nie daje o sobie żadnej wiadomości i zapewne udał się za granicę, tem bardziej, iż do miejsca swego stałego zamieszkania nie wrócił, ażeby najdalej w ciągu 6ciu tygodni od daty obecnego wezwania, zgłosił się do najbliższego Urzędu Policyjnego i bytność swą zameldował, a to pod rygorem art: 340 i 341 Kodexu kar głównych i poprawczych.

Zarząd Warszawskiego Ober-Policmajstra, wezwał *dymisjonowanych Registratorów Kolegjalnych Fomina* i *Anatolia Arefewa*. b. Urzędników *Komisjonierstwa*; tudzież *Antoniego Chrzanowskiego*, który poprzednio służył w wojsku *Cesarzsko-Rossyjskiem*, ażeby w własnych interesach zgłosili się do Zarządu Policji, lub numeru obecnych swych zamieszkań wskazali.

W d. 15 Maja licznie zebrani mieszkańcy *Wilna*, na obszernej równinie za *Zielonym mostem*, byli świadkami urządzonych tam po-raz pierwszy wyścigów konnych i ciężarowych. Z polecenia Zarządu stad Rządowych koni *Cesarstwa*, wyznaczono nagrodę skarbu rs. 100, dla koni wyścigowych, a 60 rs. dla koni ciężarowych. Obwiedziono sznurem okrąg długości 1 wiorsty, pobudowano galerje dla widzów, urządzono miejsce dla sędziów i miejsce odpowiednie dla orkiestry Hr: *J. Tyszkiewicza*. O godz: 6ej po południu, za przybyciem *JW. Jenerała-Gubernatora Nazimowa*, ustawiono konie wyścigowe w liczbie 7u, dając za warunek obieg mety razy 6 bez przerwy, i uchylając przepisy co do wieku i pochodzenia koni, oraz co do ciężaru jeżdzących na nich. Za danym znakiem, ruszyli wszyscy, niektóre konie przy 1m i 2m obiegu wydystansowały się i 3 tylko pozostały w równym biegu przy bandzie, a z nich siwy 6-letni własnością *P. Seweryna Romera* będący, dobiegł mety w minut 15 i dostał nagrodę rs. 60; dwa zaś konie za nim o pół wiorsty postępujące, otrzymały resztę t. j.

rs. 40. Do wyścigów ciężarowych stanęło 3ch amatorów, z końmi pociagowemi, a między nimi pierwszeństwo otrzymał koń ruski, własnością żyda będący, uciągnął bowiem pudów 108, a dwa pozostałe, do 100 dociągnąć nie były wstanie. Jak na raz pierwszy, wyścigi rzeczzone zadowolily *Wilno* bardzo, bowiem zrodziły w obywatelach chęć zaprowadzenia komitetu na rok przyszły, a tem samem wzrost i postęp na przyszłość tej Instytucji zapewniły.

Xięgarnia *M. Frühlinga* przy rogu ulicy *Żabiej* i *Senatorskiej* Nr 472, otrzymała następujące dzieła: *Wykład Terapii fizjologicznej* *Dra Skobla* 2 t., rs. 6 k. 30. *Fizyologja układu nerwowego* p. *Dra Majera* 2 t., rs. 4 k. 50. *Dzieje Kościołów* wyznania *Helweckiego*, p. *Lukaszewicza* 2 t., rs. 4 k. 20. *Listy z Krakowa* p. *S. Kremera*, 3 t., rs. 7 k. 50. *Bajki, Powiastki, Obrazki*, *Lud: Modzelewskiego*, k. 20. *Życie Stej GENOWEFY*, k. 30. *Bitwa o Choronzankę*, p. *Z. Kaczkowskiego*, kop. 45. *Charaktery rozmów ludzkich*, p. *Wiszniewskiego* rs. 1 k. 20. *Historja Powszechna* p. *Poplińskiego*, (*Dzieje Starożytne*), rs. 1 k. 50. Do dzieł zakupionych w powyższej xięgarni, dodaje się do każdego rubla, *Marje Malczeskiego* bezpłatnie. Dla osób na prowincji i w *Cesarstwie* zamieszkałych, wszelkie dzieła od rs. 1 żądane, franco odesłane zostaną.

Szanowny Redaktorze! Nigdy jeszcze kolumny Twego pisma nie zamknęły się przed ogłoszeniem wynalazku, sztuki, lub prawdziwego talentu. A Publiczność zawsze skwapliwie czyta artykuły, które donoszą o zręcznem wykończeniu powierzonych roboty i sumiennem wymaganiu wynagrodzenia. Rzecz dziwna, że będąc jeszcze na kontraktach w *Kijowie*, zalecono mnie *P. Justusa Harland*, jako jednego z lepszych *Dentystów* w *Warszawie*. A to imię, o którym wiedzą w *Królestwie* i *Cesarstwie*, dotąd jeszcze mało jest znane wszystkim mieszkańcom tutejszego miasta. Bo ja po przybyciu mojem do *Warszawy*, po trzydniowem daremnie dopytywaniu się, dopiero dowiedziałem się z *Kurjera*, że *P. Harland* mieszka w *Hotelu Europejskim*. Natychmiast udałem się do pomienionego *Dentysty*, a ten po udzieleniu mi stosownej rady i wykonaniu małej lecz trudnej operacji, trzeciego dnia wykończył najakuratniej obstalowane przezemnie garnitur sztucznych zębów, któremi mogę żuć pokarmy jak gdyby były naturalne. Spodziewam się, że artykuł mój chętnie będzie przyjęty przez osoby cierpiące i te które dla braku prawdziwych, używają zębów sztucznych. A ja za sumienne doniesienie, zamiast ostrej krytyki, zastuję sobie na wdzięczność i szacunek. — *Apolinary E.....*, Obywatel z *Gubernji Wołyńskiej*.

Po ukończeniu przedstawień w *Warszawie*, *Cyrk P. Renza* wyjeżdża do *Krakowa*. Pisaliśmy już dawniej o sztukmistrzach i jeźdźcach znanych już od r. z.; o nowych, zachowaliśmy się aż do czasu lepszego ich poznania. Pierwsze miejsce między mężczyznami, zajmuje *P. Loisset*; wyborny ten jeździec, gimnastyk a mimik, najczynniejszyna jest członkiem towarzystwa *Pana Renza*. *Murzyn Mentor*, przedstawia woltyżowanie barjerowe, na podobieństwo ulubionego w r. z. *P. Cretenier*, ale nie tak zręcznie i bez koziołków. Podobnie woltyżuje *P. Cretié*. *Komika* i *gimnastyka Emilio*, zastąpił *P. Neiss*, rzadko się ukazujący. *Komik Stonette*, oryginalnością

twarży, głosu, wyborem udawaniem koguta, chwytaniem muchy, produkowaniem psów uczonych i t. p. figlów, wywołuje ciągle śmiechy; synek jego *Karol*, zapowiada doskonałego gimnastyka. *P. Guerra* zgrabny młodzieniec, dosyć trudne okazuje ćwiczenia. *P. Letard* jest nauczycielem mimiki. Z kobiet przybyłych w r. b., najtrudniejsze sztuki i pozycje wykonywa Panna *Loisset*; jest ona niejako na miejscu Pani *Melillo*. Dwie ładne Panny *Guerra*, tańczą na koniu z wdziękiem. Panna *Hölle*, siłą w utrzymywaniu konia w skokach odznacza się, przytem obdarzona piękną powierzchownością, mile jest przez Publiczność witana. Panna *Augusta*, mniejsze sztuki konne przedstawia. Z tego wyliczenia dowodnie się okazuje, że wraz z jeźdźcami i gimnastykami już w r. z. w *Warszawie* znanymi, jako to: Paniami: *Tourniere*, *Carré* (dawniej Panna *Zaneta*), Panną *Adeling*, *PP. Herzog*, *Arthur*, *Szumannem* (obecnie po ciężkiej chorobie przychodzącym do zdrowia), i t. d., i t. d., Cyrk *P. Renza* znakomicie jest uposażonym, i jest przy świeżych i kosztownych ubiorach, bez zaprzeczenia jednym z pierwszych w *Europie*, zwłaszcza gdy weźmiemy na uwagę stajnie jego, kilkadziesiąt koni zawierające, między którymi są konie bardzo wysokiej wartości, a tak ułożone i usposobione do jazdy i sztuk, że czynią przyjemność miłośnikom tych zwierząt.

Nakładem xiegarni *S. H. Merzbacha*, wydane zostało w tych dniach dzieło obszerne pod tyt: *Dziwy Świata Pierwotnego* czyli *Kolebka Wszech Świata*, historia popularna stworzenia i kształcenia się powierzchni kuli Ziemskiej z jej roślinami i mieszkańcami od początku aż do czasów obecnych, według wypadków, badań i nauki, ułożona przez *Dra W. F. A. Zimmermana*. Przełożył z 9go wydania oryginalnego *T. Dziekoński*, b. Dyrektor Gimnazjum, z 237 drzeworytami w texcie odbitemi, oraz jedną chromolitografią, przedstawiającą krajobraz przedpotopowy. Wydanie oryginalne niemieckie, do czekało się w przeciągu jednego roku 10 edycji, każda po 16,000 exemplarzy, (rzecz niesłychana); a jednak i to nie starczyło na pokrycie licznych obstalunków. Ciekawe to dzieło nie długo mogło ująć uwagi światłych Mężów różnych narodów; niebawem też przetłómaczone zostało na języki *francuzki*, *angielski*, *duński* i *szwedzki*, zaś na języki *rossyjski* i *węgierski* ma być także przełożone. Wydanie polskie *Merzbacha* nie ustępuje w niczem najlepszym wydaniom zagranicznym. Nakładca uważa za zbyteczne wziankowane dzieło światłej Publiczności *Polskiej* zalecać, i ogranicza się tylko zwróceniem uwagi na to, że każdy, kto czuje w sobie chęć poznania i pojęcia świata przedpotopowego, takowe z wielką znajomością naukową w tem dziele opisane znajdzie. Autor chociaż należy do rzędu Mężów ściśle naukowych, posiada jednak rzadki talent stania się zrozumiałym i dla niedłachowych. Dobroci łómaczenia, imię szanownego *T. Dziekońskiego*, dostateczną jest rękojmią. Cena tego dzieła rs. 3 kop: 60, i jest do nabycia we wszystkich xiegarniach w *Warszawie* i na prowincji.

(A. n.) Szanowny Redaktorze! Pan B. J. w Nr 137 *Kurjera*, zawiadomił Czytelników Twoich o smutku swego 7-letniego braciszka, który bawiąc się balonikiem, u *P. Morand* kupionym, mimowolnie wypuścił sznurek z ręki i tym sposobem balonik ów utracił. Pragnąc pocieszyć zmartwionego chłopczyka, który musi być zape-

wne grzecznym, kiedy na tak piękne zabawki zasługuje, a zarazem chcąc zaspokoić jego ciekawość, donoszę Ci, że w d. 19 Maja o godz. Tej wieczorem, spadł balonik kauczukowy koloru różowego, we wsi *Tuczempach*, *Pcie Hrubieszowskim*, pomiędzy miastami: *Grabowcem* i *Wojstawicami*, w odległości 1-milowej od obu tych miast położonej. Łódki ani żadnych figurek nie było; być może, iż w powietrznej podróży uległy jakiemu wypadkowi; sam zaś balon wyglądał jak skorupa skutkiem popękanego na nim lekierni. Czy to jest ten sam balon, twierdzić nie mogę, zwłaszcza że z *Warszawy* wyszedł w kierunku *Saskiej kępy*, przy wietrze południowo-wschodnim, powinien był zatem spaść gdzieś na lewym brzegu *Wisły*. (Radbym wiedział, z którego miejsca był wypuszczony w *Warszawie*, że mógł udawać się ku *Saskiej kępie*, a przy wietrze południowo-wschodnim. Lecz z drugiej strony, mógł ów balon uleść w górze przeciwnemu wiatrowi, skutkiem czego później dopiero skierował się w nasze strony i dla tego też może, na przebycie przestrzeni, która w prostej linii nie więcej nad mil 30 wynosi, półpięta dnia potrzebował; widno w podróży swojej różne napotykał przeszkody, (z *Warszawy* do *Grabowca*, liczy się mil 36). Z resztą niech rzecz tę rozstrzygnąć zechce sam Pan B. J. który zapewne lepiej niż ja *symplak*, zna się i na budowie balonów i na wyższych warstwach atmosfery. Dla uzupełnienia wiadomości, winniemem dodać, że najpiękniej ów balon spostrzegł wieśniacy i z wielkim strachem dali znać do dworu, że jakaś kula ognista leci z Nieba. Byli niewątpliwie przekonani, że to kometa, a przynajmniej jakiś jej *feldjeger*. Balon spadając na ziemię, odbijał się kilka razy w górę, nie mało więc było uciechy, za nim go złapano. Lecz co się z nim stało, powiem ci szanowny Redaktorze inną razą, a to dla tego, iżby i w Tobie i w Czytelniku *Kurjera* większą obudzić ciekawość; tymczasem racz przyjąć. — ***

Pomimo drogocności materiałów budowlanych w r. b., mnóstwo nowych powstaje budowli w *Warszawie*. Trzeba się tylko przejść po różnych stronach miasta, a wszędzie już ukończone, już też kończące się widzimy fabryki. Do wyliczonych już poprzednio przez nas powstających kamienie, dodać winniśmy: nowy dom piętrowy murowany na placu *Muranowskim*, wprost ulicy *Nalewki*; takiż dom na rogu ulicy *Topiel* i *Leszczyńskiej* do *P. Idziego Sikorskiego* należący; dom dwupiętrowy na ulicy *Nowolipie* *P. Juljana Borenstad*, i na tejże ulicy oficyna w domu *P. Hoffmann*, piętrowa, według planu Budowniczego *Karasińskiego* stawiana. Przy zbiegu ulic *Próżnej* i *Siennej*, staje także piętrowa kamienica i t. d.

Xiegarnia *S. H. Merzbacha*, zawiadamia szanowną Publiczność, iż przygotowała z nowo wychodzących dzieł *Hoffmanowej*, pewną ilość exemplarzy w ozdobnej i trwałej oprawie. Kompletne jej dzieła, z których tom 1szy już wyszedł, składać się będą w tej nowej edycji z 20tu tomów, które wszystkie będzie można dostać za umiarkowaną cenę jednakowo oprawne. — Taż xiegarnia odebrała także nowe wydanie xiążki do Nabożeństwa pod tytułem: *Głos Duszy*. Exemplarz broszurowany rs. 1 kop: 80; oprawny w safjan z złoceniemi brzegami i taktami wyciskami rs. 3; oprawny zaś w płótno angielskie rs. 2 kop: 70.

Wczoraj o godzinie jedenastej rano, odbył się Akt uroczysty Gimnazjum Gubernialnego Warszawskiego, Gimnazjum Realnego, Szkoły Sztuk pięknych i Szkół Powiatowych filologicznych. Po zebraniu się od rana uczniów w Kościele Panien *Wizytek*, ciż następnie zgromadzili się w wielkiej sali pałacu *Kazimierowskiego*, oczekując rozpoczęcia Aktu. Jakoż o godzinie jedenastej raczył przybyć JO. Xiążę *Gorzakow* NAMIESTNIK Królestwa, a po zajęciu miejsca pomiędzy Najdostojniejszym JX. *Fijałkowskim* Arcy-Biskupem *Warszawskim* Metropolitą, i JW. Radcą Tajnym *Muchanowem* Dyrektorem Głównym Prezydującym w Kommsjii Rządowej Spraw Wewnętrzz: i Duchownych, Kuratorem Okręgu Naukowego *Warszawskiego*, otoczonych licznym gronem znakomitych Osób tak Duchownych jak Wojskowych, niemniej Rodzicami i Opiekunami kształcącej się młodzi; Akt zagajony został stosowną przemową przez Dyrektora Gimnazjum *Realnego*, Radcę Dworu *Lyszkowskiego*. Następnie uczniowie popisywali się z pamięci z utworami celniejszych autorów, i odczytywali własne swe prace w językach: *polskim, rossyjskim, łacińskim, francuzkim i niemieckim*. Tym zaś z nich którzy w ciągu roku szkolnego odznaczyli się dobrem sprawowaniem i postępem w naukach, JO. Xiążę NAMIESTNIK, raczył własnoręcznie rozdać przeznaczone dla nich nagrody, już w medalach już xiążkach, i listy pochwalne. Z tych otrzymali medale: Z Gimnazjum Gubernialnego *Warszawskiego*: Z klasy 7ej: Ignacy *Kożuchowski*. Z Gimnazjum *Realnego*, z klasy VIIej kursu 2go, z Oddziału Mechanicznego: Lud: *Domański*. — Z Oddziału Chemicznego: Marcin *Solecki*, Julian *Zaliński* i Adam *Stanisławski*. Nagrody ogólne w xiążkach: Z Gimnazjum Gubernialnego *Warszawskiego*. Z klasy 1ej, Stanisław *Gepner*, Julian *Zalewski*, Władysław *Nowakowski*; z kl: 2, Marjan *Krzemiński*, Lucjan *Zimmermann*, Jakób *Stembarth*; z kl: 3ej: Zygmunt *Gepner*, August *Kresshmar*, Edward *Grabowski*; z kl: 4ej: Jan *Ornowski*; Walen: *Dubettowicz*, Hen: *Oborski*; z kl: 5ej, Henryk *Dolański*, Józef *Bichniewicz*; z kl: 6ej, Wład: *Folkierski*; Stanisław *Przewuski*; z kl: Tej, Artur *Banachewicz*, Józef *Garszyński*. Za język *Rossyjski*: Z klasy 1ej: Stan: *Gepner*; z kl: 2ej, Lucjan *Zimmermann*; z kl: 3ej: Zygmunt *Gepner*; z kl: 5ej, Hen: *Dolański*; z kl: 6ej: Wład: *Folkierski*. Z Gimnazjum *Realnego*, Nagrody Ogólne: Z klasy 1ej: Hen: *Krajewski*, Jan *Majewski*, Wład: *Krajewski*; z kl: 2ej: Bol: *Baraniewski*, Konst: *Alexiejew*, Maxymilian *Dobrowski*, Adam *Braun*, Wiktor *Bychawski*, Karol *Sestić*; z kl: 3ej: Adolf *Chodorowicz*, Karol *Szymański*, Aug: *Ledóchowski*, Karol *Chodkiewicz*; z kl: 4ej: Felix *de Fryze*; Michał *Rudzki*; z kl: 5ej: Karol *Lentz*, Jan *Koźniewski*, Tadeusz *Kowalski*, Stanisław *Scipio*, Stanisław *Zaliński*, Edwin *Wrześniowski*, Edward *Heinrich*, Franciszek *Komierowski*, Jan *Wodzyński*; z kl: 6ej. A) z Oddziału Mechanicznego: Sta: *Żurkowski*; Kous: *Szymański*; B) z Oddziału Chemicznego: Alfons *Ciszewski*, Satur: *Bystry*; Tom: *Skomorowski*, Bol: *Skórzewski*, Leon *Ostrowski*, Władysław *Skrobiszewski*; z kl: Tej: drugoletniej, A) z Oddziału Mechanicznego: Lud: *Domański*; Jan *Barwicki*. B) z Oddziału Chemicznego: Julian *Zaliński*, Edw: *Kaczkowski*, Marcin *Solecki*, Adam *Stanisławski*, Roman *Wawnikiewicz*. Nagrody za odzna-

czający się postęp w języku *Rossyjskim*: Z kl: 1ej: Hen: *Krajewski*; z kl: 2ej: Bol: *Baraniecki*; z kl: 3ej: August *Ledóchowski*; z kl: 4ej, Felix *de Fryze*; z kl: 5ej: Jan *Koźniewski*; z kl: 6ej: A) Oddziału Mechanicznego: Konstanty *Szymański*; B) z Oddziału Chemicznego: Tomasz *Skomorowski*; z kl: Tej: pierwszoletniej A) z Oddziału Mechanicznego: Jan *Kleczyński*, Kazimierz *Kopytowski*; z Oddziału Chemicznego: Emil *Lauber*. Ze Szkoły Powiatowej *Vej* w *Warszawie*. Nagrody Ogólne. Z klasy 1ej: Stanis: *Żebrowski*, Szczepan *Półkowski*; z kl: 2ej: Wicenzystaw *Plewe*, Mieczystaw *Martwiński*; z kl: 3ej: Henryk *Goldberg*; z kl: 4ej: August *Potocki*; z kl: 5ej: Julian *Kesler*, Stanis: *Kramstuck*; Alexan: *Gajewski*. Nagrody za język *Rossyjski*. Z klasy 2ej: Wicenzystaw *Plewe*; z kl: 5ej: Alex: *Gajewski*. — Ze Szkoły Powiatowej *Ilej* w *Warszawie* Nagrody ogólne. Z klasy 1ej: Ant: *Chmielowski*, Ant: *Trzebuchowski*, Felix *Grotowicz*; z kl: 2ej: Wacław *Brokowski*, Wład: *Brodel*, Ant: *Turski*; z kl: 3ej: Edmund *Bożański*, Walery *Borkowski*, Stanis: *Żebrowski*; z kl: 4ej: Leop: *Borkowski*, Józef *Gruszczyński*, Alexan: *Milkowski*. Nagrody za język *Rossyjski*. Z klasy 1ej: Antoni *Chmielowski*; z kl: 2ej: Władysław *Brodel*; z kl: 3ej: Edward *Grzędziński*; z kl: 4ej: Leop: *Borkowski*. — Ze Szkoły Powiatowej *IIIej* w *Warszawie*. Nagrody Ogólne. Z klasy 1ej: Marc: *Kloss*, Jakób *Gutwejn*, Józef *Marcinkiewicz*; z kl: 2ej: Adolf *Fittlinger*, Winc: *Nowak*, Józef *Braun*; z kl: 3ej: Ig: *Krywult*; z kl: 4ej: Wład: *Kieret*, Leonard *Komodziński*, Wła: *Jarocki*. Nagrody za język *Rossyjski*. Z kl: 1ej: Alfons *Rogatewicz*; z kl: 2ej: Adolf *Fittlinger*; z kl: 3ej: Ign: *Krywult*; z kl: 4ej: Wład: *Kierst*. Ze Szkoły Sztuk Pięknych w *Warszawie* otrzymali Nagrody. Z Oddziału Budownictwa: z kursu 3go: Anzelm *Krysiński*. Z Oddziału Malarstwa: z kursu 2go: Felix *Bagiński*, Henryk *Dziarkowski*; z kursu 3go: Ignacy *Gajewski*; z kursu 4go: Leon *Biedroński*, Karol *Müller*. Z Oddziału Rzeźby: z kursu 1go: Teodor *Rygiel*; z kursu 3go: Ludwik *Kucharzewski*; z kursu 4go: Józef *Górnicki*. Listy pochwalne. Z Oddziału Budownictwa: z kursu 1go: Adam *Mazurkiewicz*, Julian *Petruszek*; z kursu 2go: Julian *Swiecianowski*. Z Oddziału Malarstwa: z kursu 2go: Kaz: *Górnicki*; z kursu 3go: Bron: *Podbielski*; z kursu 4go: Stan: *Bierkowski*. Z Oddziału Rzeźby: z kursu 3go: Maryan *Jagodziński*, Felix *Sikorowski*. — Co się tyczy nagród w listach pochwalnych z Gimnazjum i Szkół innych, doniesiemy później. Po przejrzeniu wreszcie prac uczniów, tak kaligraficznych jak rysunkowych, ciż na zakończenie Aktu odśpiewali Hymu *Lwowa*; a gdy JO. Xiążę NAMIESTNIK opuszczał już salę, raczył jeszcze przemówić słów kilka, oświadczać swoje wysokie zadowolenie tak JW. Kuratorowi jako i całemu Zwierzchnictwu Szkolnemu oraz uczniom z ich postępu. Przy tej sposobności Dostojny Xiążę NAMIESTNIK, raczył w gronie znakomitych Osób zwiedzić i wystawę Szkoły Sztuk Pięknych; a uczniowie zebrawszy się powtórnie w Kościele *PP. Wizytek*, uczestniczyli na dziękczynnym Nabożeństwie z powodu szczęśliwie ukończonego roku szkolnego.

Tegoż dnia o godzinie 5ej z południa w tej samej wielkiej sali pałacu *Kazimierowskiego*, odbył się Akt uroczysty Szkół Powiatowych *Realnych*.

S. p. Marjanna z Głombów *Zawadzka*. Żona Emeryta, Rachmistrza Ptu *Wieluńskiego*, po ciężkiej chorobie, opatrzona ŚŚ. SAKRAMENTAMI, wczoraj rozstała się z tym światem, w wieku lat 64. Pograżeni w nieutulonym żalu Mąż i Dzieci, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na wyprowadzenie Jej zwłok, jutro o godzinie 6tej po południu, z Kaplicy XX. *Reformatów*, na smętarz *Powązkowski*; oraz na żałobne Nabożeństwo w następującą Środę, w tymże Kościele o godzinie 10tej z rana, odbyć się mające.

Wystawa *przemysłowa* w pałacu *Namiestników* na *Kraکو-Przedm.*; już tylko przeciągnie się kilka tygodni; dla tego też zwracamy na tę okoliczność uwagę tych wszystkich, którzy dotąd nie mieli sposobności odwiedzenia takowej, aby pospieszili na nią. Dwa Święta, to jest Niedziela i Poniedziałek, są najstosowniejszą dla zajętych pracą w dnie powszednie, porą, a z opisu który w dniu otwarcia wystawy udzieliliśmy, łatwo się przekonąć, iż są tam przedmioty godne widzenia. Dodać tu jeszcze winniśmy, iż wydanie katalogu wystawy, nie mało także przyłożyć się może do objaśnienia takowej, gdyż ten obznajmi zwiedzających ze wszystkimi szczegółami.

Onegdaj po południu, w czasie gwałtownej burzy, wraz z deszczem ulewnym, piorun uderzył w statek pusty na *Wiśle*, wprost possessji Nro 2549 stojący, *bajdak* zwany; prócz oderwania części drzewa z masztu, żadnej więcej szkody nie zrządzik.

Jedna z słynniejszych *fabryk laku* w *Cesarstwie*, nadesłała do *Warszawy* wyroby swoje na sprzedaż do Kantoru Komissowego i Spedycyjnego pod firmą *Ezechiel Horowitz* (ulica *Leszno* Nro 733). Utrzymujący magazyny materiałów pismiennych i Kupcy, płacą tylko po cenie miejscowej fabrycznej, jeżeli biorą od razu przynajmniej 20 pudełek, z których każde zawiera 16 lasek laku; ceny są rozmaite odpowiednio do gatunku od 18 do 50 kopiejek za pudełko.

Kurs wczorajszy: za *poł-imperjaty*, żądają rs. 5 kop: 16; za *obligi Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 85 kop: 78, wartość kuponu kop: 96²/₃; za *listy zastawne* IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 51, wartość kuponu kop: 5¹/₆; za *Rossyjską* pożyczkę z r. 1854 oprócz kuponu, żądają rs. 105 kop: 46; z r. 1855, żądają rs. 106 k. 46; kuponu rs. 1 k. 4¹/₆.

Dziś i jutro w ogrodzie P. *Ohm*, za *Wolskiemi* rogatkami, od godziny 4tej z południa, grać będzie orkiestra *Warszawska*, pod dyрекcją P. *Jacobi*.

Nieszczęśliwy starzec sparaliżowany, będący w wielkim niedostatku, b. Wojskowy, mieszkający pod Nr 1307, dziękuję pokornie Osobom, które go wspierają zasiłkiem składanym w Redakcji *Kurjera*.

Jutro w ogrodzie PP. *Glińskich* na *Pradze*, z powiększoną orkiestrą grać będzie P. *Kubelka*.

Wczoraj w Teatrze Wielkim przywołani zostali: po *Operze Ernani*, Panna *Berini* 3-kroć, PP. *Dobrski* 6-kroć, *Troschel* i *Butti* po 2-kroć.

AMERYKA. — *Courier des Etas-Unis* z d. 10go Czerwca, donosi o nowym zamachu na życie Prezydenta Rzeczypospolitej *Mexykańskiej*. Prezydent *Comonsfort* znajdował się w *Tacubaya*, w zamiarze obejrzenia tamecznej linii kolei żelaznej, gdy nagle napadnięty został przez

bandytę z professji, nazwiskiem *Noriga*, uzbrojonego pugińatem. Jedna z osób obecnych zdołała jednak odwrócić cios śmiertelny, i powalić na ziemię mordercę, który nazajutrz śmiercią ukarany został. Wyznał on, że do zbrodni tej skłoniony został przez pewnego centralistę z miasta *Mexyku*. (St: Anz:).

ANGLJA. *Londyn*, 23go Czerwca. — Arcy-Xiążę *Ferdynand-Maxymilian*, odwiedził wczoraj miasto *Portsmouth*. Za dni kilka odpływa on z *Sherness* do *Belgji*. — Dziś odbył się w *Londynie* meeting, celem obmyślenia środków dla wzniesienia pomnika Robertowi *Clive*. W tym dniu właśnie upływa lat sto, jak genialny ten awanturnik stoczył bitwę pod *Plassy*, i na czele 3,000 ludzi, między którymi zaledwo 1,000 było *Europejczyków*, pobił na głowę armję 55-tysięczną *Surajah-Dowlaha*, i przez zdobycie *Bengalu*, położył podstawy dzisiejszego panowania *Anglji* w *Indjach Wschodnich*. Kompanja *Wschodnio-Indyjska* podpisała 500 funt: szt: składowki na jego pomnik. — Dotychczas jeszcze istnieją w *Anglji* potomkowie w linii prostej siostry *Szekspira*. — Wczoraj, pod przewodnictwem Xięcia *Alberta*, odbyła się konferencja w przedmiocie wychowania publicznego (*Educational Conference*). Sala napełniona była wybraną publicznością, a obok Xięcia zasiedli: Lord *Granville*, Biskup *Londynu* i sześciu innych Biskupów. Naradzano się nad najwłaściwszemi środkami ułatwienia wychowania dzieciom klas ubogich. (N. Pr: Ztg).

AUSTRIA. *Wiedeń*, 24go Czerwca. — Jeden z dzienników *Węgierskich* zapewnia, że Cesarz i Cesarzowa, w początku Sierpnia, wznowią podróż do *Wegier*, a uroczystości narodową Śgo *STEFANA*, przypadającą 20 b. m., obchodzić będą w *Budzie*. (Schl: Zeit:).

FRANCJA. *Paryż*, 25 Czer.: (w. t.) — *Monitor* dzisiejszy ogłasza wypadek 25 nowych wyborów na prowincji. Z tych dwa wypadły na korzyść opozycji. Dotychczas, włącznie z *Paryżem*, wybrano 256 Deputowanych, z których 8miu należy do opozycji. W kilku okręgach wyborczych wypadek nie jest znany. — W *Lille* wybrany został kandydat opozycji *Jules Brame*. (St: Anz:).

HISZPANJA. *Madryt*, 21 Czer.: — Przybył tu Hr: *Bludow*, drugi Sekretarz Poselstwa *Rossyjskiego* w *Madrycie*. — O ile tu słyhać, Xiąże *Rivas* utrzyma się śród wielu starających się kandydatów, przy Poselstwie w *Paryżu*. Życzą go sobie w *Tuileryjach*, a oprócz tego silnie jest popierany przez swego przyjaciela Posła *Francuzkiego* w *Madrycie*, Margr: *Turgot*. (N. P. Z.).

NIEMCY. *Z Eisenach*, 21 Czer.: — Xiężna *Orleanska* za kilka tygodni wyjeżdża z obu synami do *Claremont* w *Anglji*, gdzie cała rodzina *Orleanska* ma się zgromadzić. Niewiadomo dotychczas, czy zebranie to, ma jaki cel polityczny. (Schl: Zeit:).

PORTUGALJA. *Z Lizbony*, 15 Czer.: — Komitet finansowy Izby Deputowanych przedstawił projekt bilu, udzielającego Królowi 100 *contos*, na koszta ślubne, a przyszłej Królowej 60 *contos* rocznej pensji. Bil ten Izba przyjęła jednozgodnie. (N. P. Z.).

SZWECJA. *Sztokholm*, 19go Czerwca. — Xiąże *Oskar* z Małżonką przybył tu dziś w południe i uroczystie został przyjęty. — Admirał *Virgin* został stanowczo mianowany Posłem w *Kopenhadze*. Dotychczas bawił on tam w nadzwyczajnej missji. (N. Pr: Z.).

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Bieliński Jul: Ob: z Kalisza nr 472; Bronikowski Fr: Ob: z Skrzyszewa nr 625; Bliźniacy Jan Ob: z Włocławka, i Józ: Oby: z Wólki Adamowej nr 585; Dobrzyński Teofil Ob: z Podola nr 414; Działyński Boron: Hr: z Wołynia nr 414; Groza Alex: Ob: z Gub: Rijoskiej nr 414; Jackowski Stan: Ob: z Lianat nr 2677; Igelstrom Greg: Pulkow: z Petersburga nr 1072; Radziwiłłowa Olimpia Xżna z Gub: Rijoskiej nr 414; Zagórski Alex: Oby: z Włodzimierza.

Wyjechali: Brzeziński Konst: Oby: do Golyńia; Cieszkowski Paw: Ob: do Stawisk; Jackowski Flor: Oby: do Płocka; Krasicki Pdwt: Ob: do Gub: Wolyńskiej; Ordega Jan Ob: do Goniwilka; Wieropolski Józ: Ob: do Radomia. — Alexandrowicz Stan: Hr: do Nosowa; Branicki Alex: Hr: do Białocerkwi; Chodecki Jul: Ob: do Łaszewa; Debiński Sylw: Oby: do Nieznaowic; Grabowski Sew: Ob: do Łazów; Lubomirski Stan: Xżę do Belna; Ordega Kar: Ob: do Radzyna; Płoczyński Iga: Ob: do Wykna; Wężyk Józ: Ob: do Nosowa; Waga Fel: Oby: do Grabowa. — Bronikowski Józ: Oby: do Sulina; Celiński Lud: Ob: do Żelaznej, i Konst: Oby: do Paprotni; Zielonka Józ: Ob: do Skrzydłewa; Zielonka Leop: Ob: do Mniewa.

Przyjechali koleją żelazną: Bortman Fryd: Galwanizer z Berlina nr 810; Epstejn Dawid Ob: z Krakowa nr 2176; Kronenberg Leo: Adminstr: Docho: Skarb: Tabacz: z Paryża nr 542.

Wyjechali koleją żelazną: Barykow Jan Rad: Dw: do Karlsbad; Bernard Brygida Żona Dra do Berlina; Chłopicki Onufry b. Kapitan b. W. P., i Danikowska Aniela Ob: do Krakowa. — Boska Leoka: Ob: do Paryża; Chwalibogowska Józ: Ob: do Krakowa; Engelhardt Rz: R. S., i Frankowska Marja Oby: do Niemiec; Kobylański Józef Ob: do Włoch; Zieliński Dom: Adwokat do Marjenbad; Zawiszowie Jan i Tad: Ob: do Paryża; Zalewski Marcin: Profesor Szkoły Sztuk Pięknych do Dieppe. — Gonczarew Jan Rad: Stanu do Paryża; X. Jakubowski Adam Rektor XX. Pijarów do Krakowa; Kreutzberg Wilh: Żona właściciela Menażerji do Prus; Lubkowski Zyg: Oby: do Krakowa.

DONIESIENIA.

Komora Celna Wilczyn zawiadamia, że w dniu 8 (20) Lipca r. b., odbywać się będzie w mieście Wilczynie, Powiecie Konińskim, Sprzedaż Towarów Defraudowanych, jako to: Tiulów, Tiulików, Igieł, Noży, Nożycek, Wyrobów Galanteryjnych, Kramarskich i Woza z zaprzęgiem, oszacowanych w ogóle na rs. 217 k. 46. — W Wilczynie dnia 1 (13) Czerwca 1857 r.

Apartament górny, umeblowany, z Fortepjanem z nową mechaniką, składający się z 10ciu Pokoi dużych, Kuchni Angielskiej, 2ch Izb przy Kuchni, 3ch Izb dla Służby w Suterdach, Stajni na 5 koni, Wozowni na dwa powozy, Góry dużej osobnej, Piwnic 4rech. — **Lokal** parterowy, składający się z 2ch pokojów dużych, 4ch małych, Kuchni, Piwnicy, Stajni na parę koni, Wozowni na jeden powóz, ogródka łącznie i należącego wyłącznie do tego lokalu. — **Pomieszkanie** w oddzielnym Pawiloniku z dwoma wchodami, składające się z 3ch Pokoi na parterze, 2ch Izb dla Służby i Kuchni w Suterdach, Stajni i Wozowni. Do woli mogą być wydane Meble. — Powyższe lokale mogą być wynajęte rocznie, półrocznie, lub miesięcznie. — Tamże są dwa **Lokale** bez Mebli na roczne wynajęcie. Jeden o 4ch Pokojach i kuchni; drugi o 2ch Pokojach i Kuchni. — Wiadomość u Stróża Józefa, pod Nr 1346 b, ulica Mazowiecka.



Kareta potrójna, na leżących resorach, prawie nowa; Koczek landarowy Wiedeński, na leżących resorach, i Faeton z foderdachem, na stojących, mało używane, w dobrym stanie; oraz Koczek z foderdachem na leżących resorach, nowy, najnowszego fasonu, mocno zbudowany, są do sprzedania. Wiadomość przy ulicy Solnej pod Nr 820, u Właściciela domu.

Rsr. 10 nagrody temu, kto odniesie do pałacu Karasia pod Nr 2783, do mieszkania Wierzbickiego w Warszawie, **TEBE SKRZANĄ** z Korrespondencjami i Rachunkami, tyczącami się dóbr Turnej, i innych, zgubioną dnia 13 b. m. na trakcie między Mińskiem a Warszawą.

BIBLIOTEKA, po niegdy Antonim Kuszuła pozostała, z dzieł polskich, francuzkich i niemieckich złożona, sprzedana zostanie przez publiczną licytację w dniu 18 (30) Czerwca 1857

roku, i następnych, zawsze o godzinie 3ciej po południu, w domu przy ulicy Bielańskiej, pod Nr 608, odbyć się mająca. — Rejent Kancellaryi Ziem: Gub: War: w Warszawie, Stanisław Jasiński.

W dniu 18 (30) Czerwca r. b. i w dniach następnych, zawsze od godziny 10ej z rana, na Probostwie w mieście Brzezianach, o 9 wiorst od stacji Drogi Żelaznej Rogów, sprzedawane będą przez publiczną licytację, przed podpisaniem Rejentem odbyć się mającą: Konie, Woly, Rowy, Owce, Trzoda chlewna, Powóz, Wołant, Bryczki, Wozy, Zaprzęgi, Zegarek Złoty, Meble, Garderoba, Bielizna, Sprzęty domowe i Gospodarskie, Narzędzia Rolnicze i inne Przedmioty ruchome, do pozostałości po Stanisławie Kłonowskim należące. — S. Chałubiński, Rejent Okręgu Brzezińskiego.

Syndyk masy upadłej Jakóba Wasilewskiego Rupeca. — Wzywa Wierzyteli tejże masy, którzy pretensje swe usprawiedliwili, ażeby w d. 18/30 Czerwca r. b. o godz. 5 po południu stawili się przed W. Sędzią Komisarzem Treiandt, w miejscu posiedzeń Tryb: Handl: w Warszawie Nr 549 dla wydania decyzji względem sprzedaży AKTYWÓW i innych kwestji, jakie do załatwienia powstają. Decyzja stawających, obowiązującą będzie niestawających. — Winc: Zaleski, Obr: p. Rząd: Senr.

Szafa dla niegdy s. p. Walentego Gagatkiewicza Dra Medy: Nadwornego Króla Stanisława Augusta, Lekarza, na podarunek z Londynu sprowadzona, masyw mahoniowa, z 3ma szufladami i 2ma pułkami, również masyw mahoniowemi, z zamkiem, którego żaden Ślusarz ani złodziej, nie potrafi otworzyć, jest do sprzedania. Wiadomość w bramie u Robiety Chleb sprzedającej, przy ulicy Freta Nr 251b.



W Dobrach Słubica, 10¹/₂ wiorsty od Stacji Grodzkiej, jest do przedania **Oranżerja** składająca się z parę set Kamelii różnej wielkości i innych kilkuset Roślin nowo Holenderskich. Obejrzeż można na miejscu. Blizsza zaś wiadomość w Składzie Papieru J. Rakoczy, w domu dawniej Petyskusa.

Dobremi świadectwami opatrzonej z Prus przybyły **Rzadca Dóbr**, potrzebuje odpowiedniego pomieszczenia. Wiadomość u nim powziąć można przy ulicy Podwał w domu pod Nr 500c, w mieszkaniu Nr 14m oznaczonem.

Potrzebna jest **Bona**, rodowita Niemka, z dobrimi świadectwami, i to w krótkim nader czasie. Dowiedzieć się można w Pałacu niegdyś Korytowskich, przy placu Muranowskim, pod Nr 2191a, na 1m piętrze.

MAGAZYN J. S. Pawlika, przeniesionym został z ulicy Miodowej, na Krak.-Przedm., pod Nr 441, do domu własnego na przeciw odwachu, w Warszawie.

W Składzie Jana **Gridina** 1go, przy ulicy Krak.-Przedm., obok Tystrybucji Tabacznej, pod Nr 407, dostać można **KWASU** do chłodnika, i **RISLYCHSZSIEJ** do picia.

Jeżeli kto potrzebuje powierzyć małe **DIECCHO**, od lat dwóch do 4ch w pewnym miejscu, Robiecie spokojnej i zajętej wyłącznie wychowaniem dziecka, za stosownym wynagrodzeniem; zechce się zgłosić pod Nr 2678 przy ulicy Bednarskiej, gdzie Stróż miejscowy wskaże interessowaną osobę.

LOKAL parterowy, od frontu, umeblowany, składający się z trzech Pokoi, Stajni i Wozowni, do którego w razie potrzeby, może być dodana i Kuchnia, z powodu wyjazdu, jest do wynajęcia na kwartał jeden, od Sgo Jana. Wiadomość przy ulicy Nowy-Swiat pod Nr 1259, wchodząc w bramę na lewo.



Z powodu wyjazdu, jest do sprzedania **Powóz**, na leżących resorach, mocno zbudowany, lekki, zdatny do podróży, za bardzo niską cenę. Wiadomość w Handlu Win i Korzeni P. Rędzierzawskiego, przy ulicy Długiej pod Nr 587.

Cztery **POROJE**, na 1m piętrze, od frontu, z Kuchnią angielską, Piwnicą, Drwalnią, Górą wspólną, do najeścia od S. Jana. Te Pokoje będą odnowione; a to przy ul: Długiej Nr 452/3/4; mogą być wynajęte i miesięcznie. Wiadomość w tymże domu obok, w drugich drzwiach.



Kareta podwójna, zdatna do podróży, jest do sprzedania za pomierną cenę. Wiadomość powziąć można przy ulicy Leszno pod Nr 660. Stróż miejscowy wskaże.

Trzy lub 4ry **POKOJE** umeblowane, od 1go Lipca na dwa lub trzy miesiące do wynajęcia, w bliskości Ogrodu Sańkiego. Wiadomość przy ulicy Niecałej, w domu W. Szletyńskiego, na dole u Gospodyni.

Cztery **Warsztaty Stolarskie**, kompletne, z Caignami, Piłkami, Bankajzami do każdego warsztatu; Szrabknechtów rozmaitych sztuk 10; oraz dwie Kassy sztuczne, ogniotrwałe, są sprzedania pod Nr 2766a, przy ulicy Oboźnej, a to wszystko za mierną cenę.

Istniejąca od lat kilku **KAWIARNIA**, w domu Lewenberga, przy ulicy Senatorskiej, z dniem 1go Lipca r. b., przeniesioną zostaje do domu W. H. Epsteina, na Placu Krasieńskich, do lokalu na 1m piętrze, zajmowanego od lat wielu na takiż Zakład.

W Domu Nr 1394 przy ulicy Marszałkowskiej, znajduje się znaczny zapas **Wapna**, do sprzedania, po nader przystępnej cenie. Każdy chce kupna mający po bliższą informację do Właściciela domu także zamieszkałego zgłosić się zechce.

Są do sprzedania **Kwiaty** w wazonach, duże Oleandry, Mirty i inne, na balkon albo do Oranżerji. Wiadomość przy ulicy Zakroczymskiej pod Nr 1857, na 2m piętrze, na prawo; są do widzenia od godziny 10ej do 2ej.

Z powodu wyjazdu, jest do odnajęcia od 1go Lipca r. b. **Lokal** przy ulicy Grzybowskijskiej pod Nr 1050, składający się z 4ch Pokoi, Przedpokoju, Kuchni, oraz Drwalni Piwnicy, i Góry wspólnej, na kwartał, lub na cały rok, za cenę roczną rs. 195.

Jest do wynajęcia **Fortepjan** palisandrowy, zupełnie w dobrym stanie. Ktoby sobie życzył takowy wynajęć, niech nadesłże swój adres do Fabryki Fortepjanów Budynowicza, przy ulicy Długiej w domu Potkańskie zwanym, w bliskości Arsenalu.

Przy ulicy Leszno pod Nr 660, na dole dwa **POKOJE** z Przedpokojem i Kuchnią, z powodu wyjazdu, są do wynajęcia miesięcznie. Na żądanie mogą być dodane Meble.

Są do sprzedania **Magle** za przystępną cenę; gdyby ktoś na wieś potrzebował lub w mieście; zechce się zgłosić pod Nr 4801 przy ulicy Nowy-Swiat, na dole od frontu.

Z powodu wyjazdu, jest do sprzedania **BRYCZKA** Nejdyczna, nowa. Wiadomość przy ulicy Chłodnej, w domu pod Zegarem, w mieszkaniu Paoli Kraszyn.

KAPITAŁ 5,000 rs. znajduje się do wypożyczenia od 15 Lipca r. b., na hypotekę Domu w Warszawie, dostateczne bezpieczeństwo dla tej summy zapewniająca; żądany jest 6% proc: z dodaniem bezpłatnie nie wielkiego, gospodarskiego Lokalu, lub też w najgorszym razie 8% proc: bez Lokalu. Wiadomość w mieszkaniu nad Redakcją Kurjera, bez pośrednictwa osób trzecich.

Z powodu wyjazdu, są do sprzedania pod Nr 160 przy ulicy Gołępiej, **Meble** mahoniowe, to jest: Kanapa, 6 Krzesel, dwa Fotele, Stół przed kanapę, Stoliki, Kantorek z Serwantką, ozdobny Antyk, i Lustra.

Potrzebna jest do jednej z Restauracji, młoda osoba dla pełnienia obowiązków **KASSJERKI**, mówiąca po polsku i po niemiecku; a byłoby jeszcze lepiej, żeby mówiła i po francuzku. Wiadomość w Hotelu Szeglugi Parowej (przy ul: Bednarskiej) na pierwszym piętrze, w Restauracji.

Litografja Edwarda Rühl w Kaliszu, poleca się szanownej Publiczności wszelkimi robotami litograficznymi, jako to: wszelkie szemata na rachunki, blankiety, wexle, signatury, etykiety, karty adresowe i wizytowe, oraz wszelkie formularze, rejestra gospodarskie, i t. p., które jak najstaranniej w krótkim czasie po jak najprzystępniejszych cenach skutecznia.

Fotel mahoniowy, Saffjanem kryty, zupełnie nowy, jest do sprzedania za umiarkowaną cenę. Wiadomość w Ryнку Starego Miasta pod Nr 59, na 1m piętrze od frontu.

Nowa Księgarnia Edwar: **Rühl** w Kaliszu, zaopatrzona jest w wszelkie nowości literackie które zaraz po ich wyjściu sprowadza, i takowe posiada zawsze na składzie. Utrzymywana przy księgarni **czytelnia polska**, znana z swej dokładności i kompletnego wyboru, zasilana nowościami natychmiast po ich wyjściu, poleca się przystępnymi warunkami abonamentu.— Skład papieru i materiałów pismienych przy powyższej księgarni, posiadający znaczne zapasy, zasługuje na uwagę i względy publiczne.

Fabryka Wyrobów Lnianych w Żyrardowie, dawniej własnością Banku Polskiego będąca, przeszedłszy od miesiąca Grudnia r. z. na własność prywatną, urządziła teraz **Skład Główny** swych wyrobów czysto-lnianych przy ulicy **Krako-Przedmieście** Nro 441, w domu W. Paulika, naprzeciw odwachu, i poleca szano: Publiczności następujące nowej fabrykacji wyroby czysto-lniane blichowania naturalnego:

- Płótna ordynaryjne,
- Płótna kopowe,
- Weby,
- Płótna prześcieradłowe bez szwu,
- Bielizna stołowa,
- Serwety,) deptane i ciągnione;
- Ręczniki,)
- Chustki do nosa,
- Przodki do koszul,
- Drelichy na spodnie,
- Worki różne,
- Pończochy i skarpetki,
- Nici do szycia i do robienia pończoch.

ARMY RAZORS.



Wyłączna sprzedaż dla Prus, Rossji i Polski, tyle wstawionych i aprobowanych **BRZYTEW** Armijskich z fabryki Johna Heiffora Sheffield, których nigdy **wecować niepotrzeba**, sprowadzić można jedynie przezemnie prawdziwe i niesfałszowane, a prawdziwe muszą mieć wryte Nazwę: „John Heiffor Scheffield” z jednej a „E. M. Austrich, Berlin” z drugiej strony, li tylko za takowe się żąreza, a gdyby takowe się nie spodobały, zostaną każdego czasu wymienione, lub należność zwróconą.

CENA jednej sztuki z futerałem po . . . kop: 75
a gatunek najprzedniejszy sztuka po rs. 1 „ 5

E. M. Austrich

w Berlinie pod Lipami Nr 62.

SKŁAD wyłączny na Warszawę i Królestwo, u Pana M. Tokar, przy ulicy Franciszkańskiej Nr 1819, ze strony Nalewek.

WORKÓW BEZ SZWU, nadszedł nowy transport do Składu Nasion Dra F. Betzhold, przy ulicy Senatorskiej Nro 471, obok Resursy.

Nadszedł świeży transport prawdziwego angielskiego **CEMENTU** Portlandzkiego, do domu handlowego K. Aquiliao, przy ulicy Dzikiej pod Nr 2240e, i takowy sprzedaje się po cenie umiarkowanej.

CEMENT Portlandzki **prawdziwy**, nadszedł świeżo do Kantoru naszego i sprzedaje się po cenie niższej.
Herman, Kleinadel et Comp.
Ulica Miodowa, Nr 484.

Ktoby z WW. Państwa potrzebował do obowiązku **PANNY** uzdatnionej w krawieczyźnie, w domowym zarządzie lub też do handlu, raczy swój adres pozostawić w Redakcji Gazety Politycznej.

Siedm **POKOI** na 1m piętrze, z wszelkimi dogodnościami, od 8go Lipca r. b., w Domu Nr 1346 lit. G przy ulicy Sto-Rrzyckiej. Dalsza wiadomość, w tymże Domu u stróża Walentego.



Jest do sprzedania **OGIER** 6cio-letni, z dobrej rasy, ujeżdżony pod wierzch. Wiadomość powziąć można w Koszarach Łazienkowskich, u Kuchera Iwana.

SIELAW AUGUSTOWSKICH

świeżych wędzonych, nadszedł transport wczorajsza Poczta; na które, jako osobliwość w tej porze, zwraca się uwagę Amatorów. Sielawy te, sprzedają się tak cząstkowo, jak i hurtowo, po cenie nader przystępnej, przy ulicy Krakow-Przedmieście, wprost ulicy Trębackiej, pod Nr 381, u Pieczętarza.



Para gniadych, roślących, powozowych **KONI**, jest do sprzedania. Wiadomość przy ulicy Bednarskiej, w domu JW. Wernera, u Stangreta Tomasza.

PATENT ALIZARIN TINTE

Czyli Atrament Alizarina, do zwyczajnego pisania a szczególnie do kopjowania listów w maszynie. Wiele już bardzo gatunków takiego Atramentu wyrabiano, który używa się w rozmaitych domach handlowych do kopjowania listów, nie każdy jednakże pokazał się w użyciu praktycznym, obecny Patentowany Atrament Alizarina, odznacza się najlepszą i wypróbowaną dobrocią, jest płynny, nie osadza się w kałamarzu, nie pleśnieje i pióra stalowe od tokowego nie rdzewieją, a nadto daje się łatwo i pewno kopjować w maszynie. **Skład Główny ATRAMENTU** tego, na Królestwo Polskie, znajduje się w Składzie Materiałów Pismiennych i Rysunkowych Władysława Bednawskiego, przy ulicy Miodowej Nr 494 c.

W dniu 3 (15) Lipca 1857 r., o godzinie 5ej po południu sprzedane będą w Trybunale Cywilnym w Warszawie, w Wydziale 1 w drodze działoł, Dobra **ŻYCHLIN**, składające się z Miasta, oraz Wsi: Pasieki, Budzyna i nomenklatury Sokółówek. Rozległość tych Dóbr wynosi dziesiątyn 1248 czyli włók 81 morg: 6 pretów 150 m. n. p., w glebie pszennej, w których mieści się Lasu sosnowego i dębowego dziesiątyn 134. Budyńki w dobrach tych po większej części murowane, w stanie dobrym; są również cztery Wiatraki i Cegielnia; znajduje się również Fabryka Cukru Walentynów, czynsz na rzecz dominium placąca. Oprócz gospodarstwa rolnego, są gotowe dochody z czynszów i z Propinacji bardzo korzystnej. Vadium rs. 3,000. Licytacja rozpocznie się od summy rs. 135,101 kop: 70. Bliższe objaśnienie powziąć można na gruncie, oraz u Teodora Łąckiego Patrona Trybunału w Warszawie, pod Nr 1776 zamieszkałego, jak niemniej w Kancelarji Pisarza Trybunału Wydziału 1go w Warszawie, pod Nr 549.



Do sprzedania za bardzo przystępną cenę, **Meble** rozmaite, w bardzo dobrym stanie. Przy ulicy Nowolipie w domu Wgo Hiszbergera, na dole, na lewo w bramie Nr 2475. Wiadomość bliższa u stróża.

Pani jedna, życzy sobie za stosowną zapłatę znaleźć Miejszkanie i zwykle wygody na Wsi, u jakiej Wdowy samej lub z Córkami, ale bez Mężczyzn, niezależnie mieszkającej. Kto z wiadomości tej korzystać sobie życzy, raczy adres zostawić w Cukierni P. Vincenti przy ulicy Senatorskiej; zarówno zostawić go tamże mogą i te Osoby, któreby potrzebowały do Dzieci młodej Dziewczyny, lat 15 mającej, która utraciwszy Rodziców, u jakich zacnych Państwa umieścić się pragnie.

LOKAL składający się z 3ch Pokoi w ogródku, Kuchni angielskiej, Szpizarni, oraz Pokoju przeciw kuchni, na kwartał lub na

rok cały, do najęcia od Sgo Jana r. b., pod Nr 741 przy ul: Rymarskiej; oraz **RUŻNIA** w miejscu bardzo dogodnem, przy ulicy Rybaki pod Nr 2555c. Wiadomość na miejscu, lub u Właściciela przy ulicy Nalewki pod Nr 2248a, w domu W. Rożańskiego, na 1szem piętrze.

Z przyczyny wyjazdu, są do wynajęcia 2 **POKOJE** i kuchnia na Nowym Świecie, od frontu, za Gluchoniemych Instytutem, Nr 1735, wraz z meblami, miesięcznie lub kwartalnie. Wiadomość w miejscu na 1szem piętrze.

Potrzebna jest **BONA** Niemka na wieś o kilka mil od Warszawy; o wiadomość szczegółową, potrzeba się zgłosić do domu Wgo Siennickiego, ulica Marszałkowska, w mieszkaniu Wgo Naczelnika Łabeckiego, na 1m piętrze.

Znalezioną na Stacji Kolei Żelaznej w Warszawie, starą **PORT-MONETKĘ**, z małą kwotą pieniędzy i różnemi notatkami, odebrać można za udowodnieniem w Drukarni Kurjera.

Niżej podpisani, ofiarują się urządzić **GO-RZELNIE**, połączone z **FABRYKĄ DROŻDZY prassowanych**. Fabrykaty z żyta i jęczmienia, a na żądanie także z przymieszki kartofli otrzymywane, odznaczają się przez znaczny wydatek, a w szczególności drożdże przez swą siłę fermentacyjną, a spiritus, przez użycie dla swej dobroci doskonałej, na trunki. Osoby potrzebujące tego, mogą się osobiście w naszej Fabryce o stosowności i jej urządzeniu, i dobroci fabrykatów przekonać. — Dzierżawcy Schloss-Arendy, w Brzegu (Brieg), w Szlązku.



Przed kilkoma dniami, wybiegł z domu W. Stalewskiego na Tamce pod Nru 2864, **PIES** duży, czarny, biało-szyjowaty, z białemi plamami, na brzuchu i łapach podobny do Psów Sybirskich, który miał na szyi obróżę stalową, z kłótką mosięzną, nazywa się Aton. Kto go odprawdzi do powyższej posesji do Landego, przyzwolą odbierze nagrodę; a za dostrzeżeniem, prawnie poszukiwanym będzie.



Dnia 26 b. m. o godz: 10 wieczorem, wybiegł z mieszkania przy ulicy Trębackiej z pod Nru 642 z 2go piętra, **PIES** wyżeł kurlandzki, kasztanowaty i tarantowaty, ogon średni kosmaty. Ktoby o takowym wiedział lub tegoż pod Nr wskazany odprawdził, otrzyma nagrody rs. 5. W razie dostrzeżenia, nieprawy właściciel przywłaszczenia tegoż, pociągnięty będzie do odpowiedzialności.

Dziś rano ciepła stopni 14. Wczoraj w południe ciepła stopni 17. Dziś rano wysokość wody na **Wile** stop 6 cali —, (opada).

TEATR WIELKI. Dziś, *Katarzyna Córka Bandyty*. — Jutro, *Viолetta*. — *Wesele w Ojcowie*.

W **OGRODZIE NOWEJ WILLI**, przy ulicy Gęsiej pod Nr 2286, w 3 posesji od rogu ulicy Nalewki, dziś i jutro, **Muzyka** w wielkim komplecie grać będzie; miejscowa Restauracja przysposobi znaczny zapas **POTRAW** i Napoi zagranicznych i krajowych, aby zadowolić Szao: Publiczność; wieczorem Ogród będzie illumiuwany; w apartamencie zaś gustownie urządzoneym, Pan Berkman, przy towarzyszeniu fortepjanu, grać będzie do tańca. — Anna Jankowska.

Z FABRYKI PIWA BAWARSKIEGO, ALEX. LENTZKIEGO,

Zawiadamia się Szanowną Publiczność, iż z dniem dzisiejszym, na sposób za granicą przyjęty, w własnym browarze przy ulicy Ogrodowej pod Nr 849, otwiera się **LOKAL** wraz w Ogrodem spacerowym dla Publiczności, gdzie na kufle wprost z lodowni, dostać będzie można **PIWA** Bawarskiego, oraz wszelkich innych Trunków, Jedzeń i Nowalji. — Orkiestra uprzyjemniać będzie chwile łaskawym Gościom.

Do dzisiejszego Kurjera, na Warszawę, dołącza się **UWIA-DOMIENIE** o **Nowej Metodzie Nauki pisania**.